
 

 

 



 

 

 
 

62. Meeting internazionale dell'organo - Bergamo                                         
 

Domenica,  27 luglio 2014 

12.00  :  Ufficio del meeting  (Urban Center, Viale Giovanni XXIII  57): Check-in e consegna del materiale.  
  (14.30, 15.00, 15.30: Partenze Bus navetta da Piazzale degli Alpini per Colle Aperto - Città Alta) 
 
16.00  :   Visita guidata nel centro monumentale di  

Città Alta, passeggiando per le strette vie medievali, 
incontriamo le testimonianze degli uomini del passato 
che vi hanno vissuto. Punto di ritrovo: Colle Aperto. 

 
18.00 :    Apertura del meeting  (Sala Piatti - Via S. Salvatore 6 Città Alta)  

 
19.30:  Concerto inaugurale  [*] 
S.Maria Maggiore (Città Alta):  Vegezzi Bossi 1915/Ruffatti 1948-1992  III/63 

Organista Eugenio Maria Fagiani (Ita) 
 

Lunedì,  28 luglio 2014 

09.00  :  Simposium  “Storia dell’arte organaria a Bergamo” [*] 
  (Auditorium Collegio S. Alessandro, Via Garibaldi 3/H) 
 

11.30  :  Chiesa Collegio S. Alessandro:  Pradella 2013 I/12 
  Organista Luigi Panzeri (Ita) 
 

14.00 ÷ 18.00 :  Chiesa Collegio S. Alessandro:  Pradella 2013 I/12 
  Masterclass  “Musica antica italiana per organo ” Docente Lorenzo Ghielmi (Milano - Ita) 
  

14.00 :  Visita guidata in Città Bassa, passeggiata organaria nelle chiese di Bergamo Bassa  
 

    14.00  S.Alessandro in Colonna  : Giuseppe Serassi  1781/Serassi 1807-1844/Giudici 1855/Bossi       
  Urbani Tamburini 1970   III/51 
  Organista  Fabio Nava (Ita) 
 

 15.30 S.Bartolomeo  :  Locatelli 1884  III/44 
  Organista  Holger Gehring (Ger) 
 

 16.45 S.Spirito :  Serassi 1848/Piccinelli 1984  I/25 
  Organista  Erik van der Heijden (Hol) 
 

 18.00 S.Alessandro della Croce:  Serassi  1775-1803-1833-1860/Piccinelli 1992  II/50 
  Organisti   Duo  Fabio Galessi  - Eugenio Maria Fagiani (Ita) 
 
21.15:   Concerto serale  [*]   

S.Anna:   Serassi 1856/Piccinelli 1960  II/50  
Organista Massimiliano Di Fino (Ita) 
 

Dalle ore 20.00 alle ore 23.00 la sede delle Edizioni Carrara (Piazza S. Anna) è aperta per visita ed acquisti. 



 

 

  

Martedì,  29 luglio  2014  
Escursione ovest: „Gli Almenni e Valle Imagna“ (Romanico)  Partenza Bus Piazzale degli Alpini  ore 8.30 

 

9.15 Mapello - Parrocchiale: Locatelli 1873/Piccinelli 1993 II/37 

Organista  Stefano Bertuletti (Ita) 

 

10.30 Visita al tempio romanico di S.Tomè (ed alla Chiesa di San Giorgio) 

 

12.00 Almenno S. Salvatore - S. Nicola : Antegnati 1588/Fratti 1996 I/11 

Organista Luigi Panzeri (Ita) 

 

13.00 : Pranzo a buffet (Ristorante La Frasca - Almenno) 

  Visita alla Cascina Lurani Cernuschi - spaccio vino prodotto in loco 

 

14.45: Almenno S.Salvatore - Madonna del  Castello : Angelo Bossi 1760/Giudici1863/Piccinelli1992  I/16 

Organista  Giancarlo Colleoni (Ita) 

 

16.00: Almenno S.Salvatore - Parrocchiale: Serassi 1789/Giudici-Sgritta1861/Piccinelli1982/Corna2010  II/42 

Organista  Stefano Mostosi (Ita) 

 
17.30: Costa Imagna  - Parrocchiale:  Zanin 2004   II/15 
Organista  Christoph Grohmann  (Ger) 
  

Rientro a Bergamo entro le ore 19.00   

21.15: Sagrestie della Cattedrale (Città Alta) :  Harmonium soirée 

            Gilberto Sessantini (Ita), Claudio Brizi (Perugia - Ita) 

 

 

Mercoledì, 30 luglio 2014  

Escursione Sud:  (Colleoni Tour)  Partenza Bus Piazzale degli Alpini  ore 8.30 

 

9.15 Bagnatica - Parrocchiale : Serassi 1738 – 1802/ Locatelli 1871/ Corna 2010 I/30 

Organista  Fabrizio Vanoncini (Ita) 

 

10.15 Malpaga - S.Giovanni Battista : Marzoli & Rossi 1908/ Corna 2006 I/15 

Organista  Andrea Galbusera (Ita)                   

o, in alternativa,  

10.15  Visita del „Castello di Malpaga“ (entrata 7€) 

           per ammirare la residenza di Bartolomeo Colleoni ed il campo di alloggiamento dei suoi soldati  

 

11.30    Martinengo - Incoronata : Ramina 2001 II/18 

Organista  Matthias Schneider (Ger) 

 

12.30  Pranzo  (Ristorante Il Camporosso - Martinengo) 

 Visita all’agriturismo -  spaccio prodotti locali 

 

15.00 Romano - Parrocchiale :  Bossi 1844/Piccinelli 2011 II/45 

Organista  Paolo Oreni (Ita) 

 



 

 

 

15.45 Romano  - San Defendente : Pansera 1875/Piccinelli 2001 I/29 

Organista  Paolo Premoli (Ita) 

 

16.45 Caravaggio - Santuario : Balbiani-Vegezzi-Bossi 1955/ Salvato 1994 IV/72 

Organista  Christoph Grohmann (Ger) 

 

18.00 Urgnano  - Parrocchiale  : Serassi 1798/ Zanin 2013 II/ (32’ piedi)  

Organista  Stefano Rattini  (Trento - Ita) 

 

Rientro a Bergamo entro le ore 19.15 

 

 

21.15 : Concerto serale  [*] 

S.Alessandro della Croce :   Serassi  1775-1803-1833-1860/Piccinelli 1992   II/50 

Organista  Juan San Martìn Guerrero (Spa) 

 

Giovedì,  31 luglio 2014  
Escursione Est:  (Val Seriana – Lago d‘Iseo)  

Piacevolissima escursione sul lago d’Iseo, notevole per la ricchezza 
dei paesaggi e della vegetazione. Attrazione del lago è Monte Isola,  
la più grande isola lacustre d'Europa. 
 

Partenza Bus Piazzale degli Alpini  ore 8.00 

 
8.45  Alzano Lombardo - Parrocchiale:  Serassi 1819/Persico 1995 II/45 

Organista  Nicola Ruggeri (Ita) 

 

10.00 Leffe - S. Martino:  Rogantino XVII/ Tamburini 1985 I/10 

Organista  Giuliano Todeschini (Ita) 

          

             11.00    Gandino - Basilica: Bossi 1858/Bonizzi 1993 II/48 

                      Organista  Marco Cortinovis (Ita) 
         

 

13.00/13.30: Navigazione da Lovere a Sarnico, accostando Monte Isola, con brunch a bordo 

 

 

16.00:  Sarnico - Parrocchiale: Callido XVII/Giudici 1855/Piccinelli 1990-2011 II/50 

             Organista  Juan San Martìn Guerrero (Spa) 

 

17.30: Trescore Balneario - Parrocchiale:  Balicco Bossi 1895/Piccinelli  II/53 

             Organista  Gerben Mourik (Hol) 

 

Rientro a Bergamo entro le ore 19.00        

 

20.30: Cena del consiglio della GdO 

 

 



 

 

 

Venerdì,  01 agosto 2014  

09.30 - 12.00 :  Assemblea dei soci  al Teatro Sociale (Via B.Colleoni,  4 - Città Alta) 
 
13.45 :  Conclusione della visita guidata  in Città Alta, Donizetti-Tour,   

 passeggiata organaria nelle chiese di Bergamo Alta 
 2 gruppi:  Punto di ritrovo  1: Colle Aperto 
      Punto di ritrovo 2: Porta S. Giacomo 

               

   14.00:  Visita alla casa Natale di Donizetti (Gruppo 1) 

    Chiesa del Giglio (Gruppo 2) 

 

  14.30  S.Grata inter vites  Chiesa di Donizetti : Adeodato Bossi 1848/Corna  I/21 

  (15.30)  Organista  Sergio Rovetta (Ita) 

 

   15.30   Beata Vergine del Giglio : Anonimo XVII sec./Pradella 2003   I/5 

 (14.15)   Organista  Erik van der Heijden (Hol)   

 

  Tutti e due i gruppi insieme: 

16.30 Cattedrale  : Felice Bossi 1848   I/33 

Cattedrale  : Pietro Corna 2010 IV/48 

Cattedrale  : Silvio Zambetti  2009  I/7  
Cattedrale  : Giovanni Pradella 2011 I/5 

     Organisti Marco Cortinovis, Gilberto Sessantini, Mario Valsecchi, Luigi Panzeri (Ita) 

 

    17.30    S.Maria Maggiore  : Vegezzi Bossi 1915/Ruffatti 1948-1992 III/63 

     Organista  Roberto Mucci (Ita) 

   

  

19.30 : Concerto serale  [*]  

Cattedrale :  Pietro Corna 2010 IV/48   

Organista  Gerben Mourik (Hol) 
 

 

 

Sabato,  02 agosto  2014 

09.30 S.Leonardo : Adeodato Bossi 1850/Balicco Bossi 1896   I/26 

 Organista  Wietse Meinardi (Hol) 

 

11.00    Celebrazione ecumenica a conclusione del meeting   
 S.Maria Immacolata delle Grazie:   Balbiani 1924-1995   II/30 

Organista  Fabio Galessi (Ita) e Coro Canticum Novum 
 

 
[*]  Concerti aperti alla cittadinanza, ingresso libero e gratuito     

 
 
 

 
 Associazione Culturale Città Alta 

www.organfestival.bg.it  


